4. 1657 <7165> iulle 23

Vlada, fiica lui Staticiul, vinde sorii ei, Gherghina, 13 stlnjeni de ocina la Virleti.

5. 16.58 <7166> mai 30

Popa Necula Rusul vinde lui Baicul iuzbasa din Stoienesti 40 stlnjeni de ocina la Virleti

2

6. 1698 <7206> iunie 22

Constantin Brincoveanu volevod porunceste hotarnicil or, luati de Barbu Bratasanu
vataf si de Voice, sA aleaga mind la Virleti.

1564 (7073) oetombrie 10, Bueure§ti.

+ Cu mila lui Dumnezeu, Io Patru voevod si domn a toata Tara Romaneasca, feciorul
marelui si preabunului Dat-am domniia mea aceasta porunca a domniei mele Vladu-
lui MIndrul sI fratIne-sau Badicai si Clticittlui si cu feciorii tor, Radul si Badica sl Nan si Savul
si Stanciul si Cann si Radului si cu ceata lui, si Vladului cu fratii lui Dragomir, si Radul 5i
Borcea cu frate-sau Vladul si cu soru-sa Neaga si CIrstil cu fratii lui si cu feciorii lid si lui CrAciun
cu feciorii lui si cu feciorii tor, clti Dumnezeu le va da, ca sa le fie for mosie satul VIrletii tot
din chnp si din braniste st din apa Ialomitii si du preste tot hotarul, pentru ca iaste a for
batrina si dreapta mosie si de basting. Dupa aceia, au avut Vladul Mindrul cu fratii lui si cu
feciorii lui si cu toata ceata for pira Inaintea domniei mele cu Vladu Calapod si cu Boboc din
Steanca si cu Fratila din oral de la Floci si cu Bobolea logofat sf cu toata ceata tor, ce sa
numeste Arameslii de la Pisculesti, si cu piltru cu fratii lui din Lumineni. Si asa pira Vlad Cala-
pod si cu Boboc si cu FrAtila si cu Bobolea logofat si cu toata ceata ArAmestilor cum slut
Virletii ai for mosie de basting, Inca din zilele rapoosatului Dan voevod. tntru aceia domniia
mea am cautat si am judecat dupa dreptate cu toti cinstitii boiaril domniei mele si am citit si
cartca lui Dan voevod si cartca rapoosatului Radului voevod Calugarul, si am aflat si am adeve-
rit domniia mea cum au purtat Vlad Calapod si Fratila si Boboc si cu ceata for 12 boiari Inca
din zilelc rapoosatului Radului voevod Calugarul, ca sA jure Impreuna cu dinsii cum iaste satul
Virletii at for mosie de basting, dar ei nici cum n-au putut atuncea sa aduca pre acei boiari ce
s-au zis mai sus ; ci larasi pira acesli mai suszisi oamcni ArAmestii cu ceata for de pira pe
mai suszisii megiiasi din Virleti ca sa is satul Virletii de la dinsii. Jar domniia mea asa i-am
judecat, si am cautat rindul for dupa dreptate, si asa am dat domniia mea Vladului Calapod

Mired vod1.

1

www.dacoromanica.ro

3 DOCUMENTE INEDITE DIN SECOLELE XVIXVII 309

cu ceata lui, si tuturor Aramestilor ca sa ducts pre acei mai sus zisl boiari ce i-au avut din
zilele Radului voevod Calugarul sa jure asa cum iaste mosiia a lor de bastina, far Vlad Calapod

Boboc si Fratila sf cu toata ceata lor, ei nici cum n-au putut sA aduca pre acei 12 boiari
de mai nainte vreme ca sA jure Inaintea domniei mele. Si asa au ramas de lege dinnaintea
domnii mole Vlad CA lapod, si cu Boboc din Steanca si cu Fratila de in Floci sf cu Bobo lea si
cu toti Asarnestii de in Pisculesti. Drept aceia domniia mea Inca le-am spart cartea lui Dan
voevod si cartea Radului voevod Calugarul, pentru ca era acele doao carp mincinoase.

Pentru aceia am dat si domniia mea Vladului MIndrul cu fratii lui si cu feciorii lui,
si Vladului cu fratii lui, si Borcii cu fratii lui, si cu ceata lui, ca sa le fie mai suszisul sat

mosie ohabnica lor si feciorilor lor, nepotilor si stranepotilor lor, si de nimenea sa nu
sa clateascA, dupa zisa domniei mele.

Iata si marturii punem domniia mea pc jupan Nedelco vel dvornic i jupan Ivan vel
logofat i Stan spatar i lane vistier I Barcan comis i Pants stolnic i Manea paharnic i jupan
Ghiorma vel postelnic. Ispravnec Ivan vel logofat.

Si am scris eu, Baciul, feciorul popei Stan de la Liparesti, cel mic litre logofeti, In orasul
Bucurestii, In luna oetomvrie 10 dni, Teat 7073 <1564>.

Acest izvod s-au tIlmacit de pre cartea cea slrbeascil la scoala domneasca cea sloveneasca
la sfeti Gheorghie vechi.

Floru ierei dascal slovenesc izpisah.

2

1566 (7074) februarie 22, Bueure0i.

-I- Cu mila lui Dumnezeu, lo Patru voevod si domn a toata Tara Romaneasca, feciorul
marelui si prcabunului Mircii voevod. Dat-am domniia mea aceasta porunca a domniei mole
Vladului si fratine-sau Borcii, si soru-sii Neagai si Vladului cu fratii lui, si lui Dragomir cu trate-
sau Vulpe si Ducal cu frate-sau Dragota si Braia, sf cu feciorii lor, clti Dumnezeu le va da, ca
sa le fie lor mosie la Virletii Vladul, a lui parte de mosie toata, din apa lalomitii OA In
drumul norjei, cu toale hotarale, Insii Vladul si Borcea, si Neaga ei sa tie jumatate dintru
acea mosie, iar Vladul cu fratii lui, si Dragomir cu Irate -sau Vulpe si Duca cu fratii lui, Dra-
gota si Brain, ei sa tie ceailalta jumatate dintru acea mosie, pentru ca iaste a lor batrIna si dreapta
mosie de bastina. Ear dupa aceia au avut pint inaintea domniei mele cu Draghia, si cu Sarb, si
cu Coia, si cu Rachel, si asa Ora Draghia si Sarb si Cola, si Radul cum cii au mosie la Virleti
dintru acea mosie limpreuna cu Vladul sl cu fratii lui, si cu cctasii lor de shit frati pre acea
mosie ce s-au zis mai sus din VIrleti. Iar domniia mea am cautat si am judecat dupa dreptate
si dupa lege Impreuna cu toji cinstitit boiarii domniei mele, si am dat domniia mea lui Sarb, si
Draghici, si Coii, si Radului lege 12 boiari, Jar ei nici cum n-au putut sa is lege, ei au ramas
de lege dinnaintea domniei melt,. Pentru aceia am dat si domniia mea Vladului, si fratine-sau
Borcii si soru-sit Neagai si Vladului, cu fratii lui, si lui Dragomir cu (rate -sau Vulpe, si Ducal
cu frail! lui Dragota si Braia, ca sa le fie mosie ohabnica lor, si feciorilor lor, ncpotilor, si
stranepotilor lor, si de nimenea s5 nu sa clateasca dupa zisa domniei mele.

Tata si marturii am pus domnia mea pc jupan Nedelco vel dvornic i japan Ivan Vol logo-
fat i bane vistier f Stan spatar i Barcan comis i Pant stolnic i Manea paharnic I jupan Ghiorma
vel postelnic. Ispravnec Nedelco vel dvornic.

Vtrletil

31
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$1 am serfs eu Patriarh logofAtul In orasul Bucurestii In luna fevruarie 22 dni, lent 7074
<1566>.

Acest izvod s-au tlImAcit pre limba romaneascA de pre cartea cea sirbeascA asemenea,
la scoala domneasca cea sloveneasca la sfeti Gheorghie cel vechiu.

Floru ierei dascal slovenesc izpisah.

3

1568 (7076) iulie 28.

+ Cu mila lui Dumnezeu, Io Alexandru voevod si domn a toata Tara Romaneascii,
feciorul marelui si preabunului Mircii voevod, nepotul Mihnei voevod, Dat-am domniia mea
aceasta porunca a domniei mete Vladului MIndrul si frAtine-sAu BAdicAl si Chi[r]ciului si cu fedora
lui Radul si Badica si Nan si Sarul si Stanciul si Cazan si Radul si cu cetasii tor, si Vladului cu
fratii Jul Dragomir si Radul si Borcea cu frate-sau Vladul sl cu soru-sa Neaga si Clrstii cu fratii
lui sf cu feciorii for si lui Craciun cu feciorii lui si cu toti feciorii tor, clti Dumnezeu be va da,
ca sd le fie lor mosie satul Virletii tot, din cimp si din braniste si din apa Ialomitii si du preste
tot hotarul, pentru ca iaste a for batrIna si dreaptA mosie de basting. far dupd aceia Vladul
Mlndrul cu fratii lui, sf cu feciorii lui si cu Loci cetasii lui ci au avut Ord Inaintea domniei mete
cu Vladul Calapod si cu Boboc din Steanca si cu 'Fr AVIA din oral de la Floe! si cu Bobo lea
logofdt sf cu toti cetasii for ce sA chiamg Argmestii din Pisculesti sf cu PAtru cu fratii lui din
Lumineni. Si asa pira Vladul Calapod si cu Boboc si cu Fr AVIA' si cu Bobo lea grAmAtic sf cu toatd
ceata ArAmestilor Inaintea domniei mete cum CA slut Virletii ai tor, mosie de basting, Inca din
zilile rapoosatului Dan voevod. Intru aceia domniia mea am cautat si am judccat clupd drcp -
tate si dupd lege InpreunA cu toti cinstitii boisrii domniei mete si am citit domniia mea si cArtile
ale acelor domni batrIni, cartea lui Dan voevod si cartea rApoosatului Radului voevod CAlugarul
si cartea lui Pdtru vocvod de ramas. Si an rdmas si dinnaintea domniei mele cum au rAmas si
dinnaintca acelor mai sus scrisi domni batrIni, cum mai mult amestec sA nu aibd In veci ca
aceasta mai suszisa mosie.

Pentru aceasta am dat si domniia mea acestor mai sus numiti oameni Vladului MIndrul
si fratine-sau Bddicai sf Chiciului si cu feciorii lor Radul si Badica si Nan si Sarul si Stanciul
si Cazan si Radul si cu cetasii for si Vladului cu fratii lui Dragomir si Radul si Borcii cu irate-
sdu Vladul sl cu soru-sa Neaga si Clrstii cu fratii lui si lui Craciun cu feciorii lui, ca sg le fie for
mosie ohabnica si feciorilor tor, nepotilor si strdnepotilor for si de nimenea MI nu sA cid-teased,
dupd zisa domnii mele.